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PROCES - VERBAL
Încheiat azi 28.04.2015

Are loc şedinţa ordinară a Consiliului Local Vitomireşti, convocată prin
dispoziţia primarului cu nr. 67/21.04.2015, la care participă un număr de 11
consilieri, secretar şi alţi invitaţi.

A fost pus la dispoziţia consilierilor locali procesul-verbal, încheiat la şedinţa
anterioară, pentru ca după supunerea la vot să fie aprobat şi semnat de către
preşedintele de şedinţă şi de secretarul localităţii.

Domnul consilier Petre Constantin dă cuvântul domnului primar pentru a
prezenta proiectul ordinei de zi.

Domnul primar prezintă proiectul ordinei de zi:
1. Proiect de hotărâre cu privire la – Aprobarea asocierii Consiliului Local

al comunei Tufeni, judeţul Olt ca membru în cadrul Asociaţiei de
Dezvoltare Intercomunitară de Utilităţi Publice pentru Serviciul de
Alimentare cu Apă şi de Canalizare ,,Oltul’’.
Iniţiator – primarul localităţii Rotea Ion – Robert.
Raportul compartimentului de resort, prezentat de viceprimar Popescu
Adam.
Avizul celor trei comisii de specialitate din cadrul Consiliului Local
Vitomireşti.

2. Proiect de hotărâre cu privire la – Aprobarea Încheierii contului de
execuţie a bugetului local şi a bugetului de venituri proprii la data de
31.03.2015.
Iniţiator – primarul localităţii Rotea Ion – Robert.
Raportul compartimentului de resort, prezentat de Boştinaru Aneta.
Avizul celor trei comisii de specialitate din cadrul Consiliului Local
Vitomireşti.

3. Proiect de hotărâre cu privire la – Rectificare buget local de venituri şi
cheltuieli pe anul 2015.
Iniţiator – primarul localităţii Rotea Ion – Robert.
Raportul compartimentului de resort, prezentat de Boştinaru Aneta.
Avizul celor trei comisii de specialitate din cadrul Consiliului Local
Vitomireşti.



4. Proiect de hotărâre cu privire la – Aprobarea Programului anual al
achiziţiilor publice pentru anul 2015.
Iniţiator – primarul localităţii Rotea Ion – Robert.
Raportul compartimentului de resort, prezentat de referent Vasiloiu
Laurenţiu - Filip.
Avizul celor trei comisii de specialitate din cadrul Consiliului Local
Vitomireşti.

5. Proiect de hotărâre cu privire la – Aprobarea principalilor indicatori
tehnico – economici referitori la realizarea lucrărilor de Racord –
Branşament ape uzate pentru investiţia ,,Canalizare in comuna
Vitomireşti, judetul Olt”.
Iniţiator – primarul localităţii Rotea Ion – Robert.
Raportul compartimentului de resort, prezentat de de referent Vasiloiu
Laurenţiu - Filip.
Avizul celor trei comisii de specialitate din cadrul Consiliului Local

Vitomireşti.
6. Proiect de hotărâre cu privire la – Aprobarea principalilor indicatori

tehnico – economici referitori la realizarea lucrărilor de Racord –
Branşament apă potabilă pentru investiţia ,,Extindere şi modernizare
sistem de alimentare cu apă sat Dejeşti, comuna Vitomireşti, judeţul Olt”.
Iniţiator – primarul localităţii Rotea Ion – Robert.
Raportul compartimentului de resort, prezentat de de referent Vasiloiu
Laurenţiu - Filip.
Avizul celor trei comisii de specialitate din cadrul Consiliului Local
Vitomireşti.

7. Proiect de hotărâre cu privire la – Aprobare taxă de eliberare atestat de
producator și carnet de comercializare a produselor din sectorul agricol .
Iniţiator – primarul localităţii Rotea Ion – Robert.
Raportul compartimentului de resort, prezentat de de consilier superior
Țiulete Ion și Ene Constantin.
Avizul celor trei comisii de specialitate din cadrul Consiliului Local
Vitomireşti.

8. Întrebări, interpelări, propuneri.
Se supune la vot proiectul ordinei de zi şi este aprobat cu 11 voturi ,,pentru’’.
Punctul 1 pe ordinea de zi – Proiect de hotărâre cu privire la –

Aprobarea asocierii Consiliului Local al comunei Tufeni, judeţul Olt ca membru
în cadrul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară de Utilităţi Publice pentru
Serviciul de Alimentare cu Apă şi de Canalizare ,,Oltul’’.

Primarul localităţii prezintă Proiectul de Hotărâre.
Domnul preşedinte de şedinţă, în speţă domnul consilier Petre Constantin,

menţionează că se va face prezentarea avizelor comisiilor de specialitate.
Comisia nr. 1 – formată din domnii consilieri Floroiu Mariana – preşedinte,

Marcu Marin – secretar, Pîrcălăbelu Gheorghe, Popescu Adam, Petre Constantin –



membri, luând în discuţie la data de 27.04.2015 Proiectul de Hotărâre, cu privire la
Aprobarea asocierii Consiliului Local al comunei Tufeni, judeţul Olt ca membru
în cadrul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară de Utilităţi Publice pentru
Serviciul de Alimentare cu Apă şi de Canalizare ,,Oltul’’, consideră că  s-a
întocmit cu respectarea legilor în vigoare, îl avizează şi solicită Consiliului Local să
adopte hotărârea cu privire la Aprobarea asocierii Consiliului Local al comunei
Tufeni, judeţul Olt ca membru în cadrul Asociaţiei de Dezvoltare
Intercomunitară de Utilităţi Publice pentru Serviciul de Alimentare cu Apă şi de
Canalizare ,,Oltul’’.

Se avizează favorabil şi se susţine Proiectul de Hotărâre.
Comisia nr. 2 – formată din domnii consilieri Tomescu Gheorghe –

preşedinte, Boştină Doru-Constantin – secretar, Ene Gheorghe – membru, luând în
discuţie la data de 27.04.2015 Proiectul de Hotărâre, cu privire Aprobarea asocierii
Consiliului Local al comunei Tufeni, judeţul Olt ca membru în cadrul Asociaţiei
de Dezvoltare Intercomunitară de Utilităţi Publice pentru Serviciul de
Alimentare cu Apă şi de Canalizare ,,Oltul’’, consideră că s-a întocmit cu
respectarea legilor în vigoare, îl avizează şi solicită Consiliului Local să adopte
hotărârea cu privire la Aprobarea asocierii Consiliului Local al comunei Tufeni,
judeţul Olt ca membru în cadrul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară de
Utilităţi Publice pentru Serviciul de Alimentare cu Apă şi de Canalizare ,,Oltul’’.

Se avizează favorabil şi se susţine Proiectul de Hotărâre.
Comisia nr. 3 – formată din domnii consilieri Cojocaru Ştefan – preşedinte,

Urluescu Ştefan – secretar, Drăguşin Ştefan – membru – de acord cu Proiectul de
Hotărâre, îl susţine şi avizează favorabil.

Discuţii – nu sunt.
Se supune la vot Proiectul de Hotărâre şi se votează cu 11 voturi ,,pentru’’.
Punctul 2 pe ordinea de zi – Proiect de hotărâre cu privire la –

Aprobarea Încheierii contului de execuţie a bugetului local şi a bugetului de
venituri proprii la data de 31.03.2015.

Primarul localităţii prezintă Proiectul de Hotărâre.
Domnul preşedinte de şedinţă, în speţă domnul consilier Petre Constantin,

menţionează că se va face prezentarea avizelor comisiilor de specialitate.
Comisia nr. 1 – formată din domnii consilieri Floroiu Mariana – preşedinte,

Marcu Marin – secretar, Pîrcălăbelu Gheorghe, Popescu Adam, Petre Constantin –
membri, luând în discuţie la data de 27.04.2015 Proiectul de Hotărâre, cu privire la
Aprobarea Încheierii contului de execuţie a bugetului local şi a bugetului de
venituri proprii la data de 31.03.2015, consideră că  s-a întocmit cu respectarea
legilor în vigoare, îl avizează şi solicită Consiliului Local să adopte hotărârea cu
privire la Aprobarea Încheierii contului de execuţie a bugetului local şi a
bugetului de venituri proprii la data de 31.03.2015.

Se avizează favorabil şi se susţine Proiectul de Hotărâre.
Comisia nr. 2 – formată din domnii consilieri Tomescu Gheorghe –

preşedinte, Boştină Doru-Constantin – secretar, Ene Gheorghe – membru, luând în



discuţie la data de 27.04.2015 Proiectul de Hotărâre, cu privire Aprobarea
Încheierii contului de execuţie a bugetului local şi a bugetului de venituri proprii
la data de 31.03.2015, consideră că s-a întocmit cu respectarea legilor în vigoare, îl
avizează şi solicită Consiliului Local să adopte hotărârea cu privire la Aprobarea
Încheierii contului de execuţie a bugetului local şi a bugetului de venituri proprii
la data de 31.03.2015.

Se avizează favorabil şi se susţine Proiectul de Hotărâre.
Comisia nr. 3 – formată din domnii consilieri Cojocaru Ştefan – preşedinte,

Urluescu Ştefan – secretar, Drăguşin Ştefan – membru – de acord cu Proiectul de
Hotărâre, îl susţine şi avizează favorabil.

Discuţii – nu sunt.
Se supune la vot Proiectul de Hotărâre şi se votează cu 11 voturi ,,pentru’’.
Punctul 3 pe ordinea de zi – Proiect de hotărâre cu privire la –

Rectificare buget local de venituri şi cheltuieli pe anul 2015.
Primarul localităţii prezintă Proiectul de Hotărâre.
Domnul preşedinte de şedinţă, în speţă domnul consilier Petre Constantin,

menţionează că se va face prezentarea avizelor comisiilor de specialitate.
Comisia nr. 1 – formată din domnii consilieri Floroiu Mariana – preşedinte,

Marcu Marin – secretar, Pîrcălăbelu Gheorghe, Popescu Adam, Petre Constantin –
membri, luând în discuţie la data de 27.04.2015 Proiectul de Hotărâre, cu privire la
Rectificare buget local de venituri şi cheltuieli pe anul 2015, consideră că  s-a
întocmit cu respectarea legilor în vigoare, îl avizează şi solicită Consiliului Local să
adopte hotărârea cu privire la Rectificare buget local de venituri şi cheltuieli pe
anul 2015.

Se avizează favorabil şi se susţine Proiectul de Hotărâre.
Comisia nr. 2 – formată din domnii consilieri Tomescu Gheorghe –

preşedinte, Boştină Doru-Constantin – secretar, Ene Gheorghe – membru, luând în
discuţie la data de 27.04.2015 Proiectul de Hotărâre, cu privire Rectificare buget
local de venituri şi cheltuieli pe anul 2015, consideră că s-a întocmit cu
respectarea legilor în vigoare, îl avizează şi solicită Consiliului Local să adopte
hotărârea cu privire la Rectificare buget local de venituri şi cheltuieli pe anul
2015.

Se avizează favorabil şi se susţine Proiectul de Hotărâre.
Comisia nr. 3 – formată din domnii consilieri Cojocaru Ştefan – preşedinte,

Urluescu Ştefan – secretar, Drăguşin Ştefan – membru – de acord cu Proiectul de
Hotărâre, îl susţine şi avizează favorabil.

Discuţii – nu sunt.
Se supune la vot Proiectul de Hotărâre şi se votează cu 11 voturi ,,pentru’’.
Punctul 4 pe ordinea de zi – Proiect de hotărâre cu privire la –

Aprobarea Programului anual al achiziţiilor publice pentru anul 2015.
Primarul localităţii prezintă Proiectul de Hotărâre.
Domnul preşedinte de şedinţă, în speţă domnul consilier Petre Constantin,

menţionează că se va face prezentarea avizelor comisiilor de specialitate.



Comisia nr. 1 – formată din domnii consilieri Floroiu Mariana – preşedinte,
Marcu Marin – secretar, Pîrcălăbelu Gheorghe, Popescu Adam, Petre Constantin –
membri, luând în discuţie la data de 27.04.2015 Proiectul de Hotărâre, cu privire la
Aprobarea Programului anual al achiziţiilor publice pentru anul 2015, consideră
că  s-a întocmit cu respectarea legilor în vigoare, îl avizează şi solicită Consiliului
Local să adopte hotărârea cu privire la Aprobarea Programului anual al
achiziţiilor publice pentru anul 2015.

Se avizează favorabil şi se susţine Proiectul de Hotărâre.
Comisia nr. 2 – formată din domnii consilieri Tomescu Gheorghe –

preşedinte, Boştină Doru-Constantin – secretar, Ene Gheorghe – membru, luând în
discuţie la data de 27.04.2015 Proiectul de Hotărâre, cu privire Aprobarea
Programului anual al achiziţiilor publice pentru anul 2015, consideră că s-a
întocmit cu respectarea legilor în vigoare, îl avizează şi solicită Consiliului Local să
adopte hotărârea cu privire la Aprobarea Programului anual al achiziţiilor publice
pentru anul 2015.

Se avizează favorabil şi se susţine Proiectul de Hotărâre.
Comisia nr. 3 – formată din domnii consilieri Cojocaru Ştefan – preşedinte,

Urluescu Ştefan – secretar, Drăguşin Ştefan – membru – de acord cu Proiectul de
Hotărâre, îl susţine şi avizează favorabil.

Discuţii – nu sunt.
Se supune la vot Proiectul de Hotărâre şi se votează cu 11 voturi ,,pentru’’.
Punctul 5 pe ordinea de zi – Proiect de hotărâre cu privire la –

Aprobarea principalilor indicatori tehnico – economici referitori la realizarea
lucrărilor de Racord – Branşament ape uzate pentru investiţia ,,Canalizare in
comuna Vitomireşti, judetul Olt”.

Primarul localităţii prezintă Proiectul de Hotărâre.
Domnul preşedinte de şedinţă, în speţă domnul consilier Petre Constantin,

menţionează că se va face prezentarea avizelor comisiilor de specialitate.
Comisia nr. 1 – formată din domnii consilieri Floroiu Mariana – preşedinte,

Marcu Marin – secretar, Pîrcălăbelu Gheorghe, Popescu Adam, Petre Constantin –
membri, luând în discuţie la data de 27.04.2015 Proiectul de Hotărâre, cu privire la
Aprobarea principalilor indicatori tehnico – economici referitori la realizarea
lucrărilor de Racord – Branşament ape uzate pentru investiţia ,,Canalizare in
comuna Vitomireşti, judetul Olt”, consideră că  s-a întocmit cu respectarea legilor
în vigoare, îl avizează şi solicită Consiliului Local să adopte hotărârea cu privire la
Aprobarea principalilor indicatori tehnico – economici referitori la realizarea
lucrărilor de Racord – Branşament ape uzate pentru investiţia ,,Canalizare in
comuna Vitomireşti, judetul Olt”.

Se avizează favorabil şi se susţine Proiectul de Hotărâre.
Comisia nr. 2 – formată din domnii consilieri Tomescu Gheorghe –

preşedinte, Boştină Doru-Constantin – secretar, Ene Gheorghe – membru, luând în
discuţie la data de 27.04.2015 Proiectul de Hotărâre, cu privire Aprobarea
principalilor indicatori tehnico – economici referitori la realizarea lucrărilor de



Racord – Branşament ape uzate pentru investiţia ,,Canalizare in comuna
Vitomireşti, judetul Olt”, consideră că s-a întocmit cu respectarea legilor în
vigoare, îl avizează şi solicită Consiliului Local să adopte hotărârea cu privire la
Aprobarea principalilor indicatori tehnico – economici referitori la realizarea
lucrărilor de Racord – Branşament ape uzate pentru investiţia ,,Canalizare in
comuna Vitomireşti, judetul Olt”.

Se avizează favorabil şi se susţine Proiectul de Hotărâre.
Comisia nr. 3 – formată din domnii consilieri Cojocaru Ştefan – preşedinte,

Urluescu Ştefan – secretar, Drăguşin Ştefan – membru – de acord cu Proiectul de
Hotărâre, îl susţine şi avizează favorabil.

Discuţii.
Domnul consilier Boștină Doru – Constantin dorește să știe dacă tot domnul

Ionescu se ocupă de această lucrare.
Domnul Primar Rotea Ion – Robert informează că de această lucrare și

inclusiv, de cea de modernizare a sistemului de alimentare cu apă de la Dejești se
ocupă întradevăr domnul Ionescu.

Se supune la vot Proiectul de Hotărâre şi se votează cu 11 voturi ,,pentru’’.
Punctul 6 pe ordinea de zi – Proiect de hotărâre cu privire la –

Aprobarea principalilor indicatori tehnico – economici referitori la realizarea
lucrărilor de Racord – Branşament apă potabilă pentru investiţia ,,Extindere şi
modernizare sistem de alimentare cu apă sat Dejeşti, comuna Vitomireşti, judeţul
Olt”.

Primarul localităţii prezintă Proiectul de Hotărâre.
Domnul preşedinte de şedinţă, în speţă domnul consilier Petre Constantin,

menţionează că se va face prezentarea avizelor comisiilor de specialitate.
Comisia nr. 1 – formată din domnii consilieri Floroiu Mariana – preşedinte,

Marcu Marin – secretar, Pîrcălăbelu Gheorghe, Popescu Adam, Petre Constantin –
membri, luând în discuţie la data de 27.04.2015 Proiectul de Hotărâre, cu privire la
Aprobarea principalilor indicatori tehnico – economici referitori la realizarea
lucrărilor de Racord – Branşament apă potabilă pentru investiţia ,,Extindere şi
modernizare sistem de alimentare cu apă sat Dejeşti, comuna Vitomireşti, judeţul
Olt”, consideră că  s-a întocmit cu respectarea legilor în vigoare, îl avizează şi
solicită Consiliului Local să adopte hotărârea cu privire la Aprobarea principalilor
indicatori tehnico – economici referitori la realizarea lucrărilor de Racord –
Branşament apă potabilă pentru investiţia ,,Extindere şi modernizare sistem de
alimentare cu apă sat Dejeşti, comuna Vitomireşti, judeţul Olt”.

Se avizează favorabil şi se susţine Proiectul de Hotărâre.
Comisia nr. 2 – formată din domnii consilieri Tomescu Gheorghe –

preşedinte, Boştină Doru-Constantin – secretar, Ene Gheorghe – membru, luând în
discuţie la data de 27.04.2015 Proiectul de Hotărâre, cu privire Aprobarea
principalilor indicatori tehnico – economici referitori la realizarea lucrărilor de
Racord – Branşament apă potabilă pentru investiţia ,,Extindere şi modernizare
sistem de alimentare cu apă sat Dejeşti, comuna Vitomireşti, judeţul Olt”,



consideră că s-a întocmit cu respectarea legilor în vigoare, îl avizează şi solicită
Consiliului Local să adopte hotărârea cu privire la Aprobarea principalilor
indicatori tehnico – economici referitori la realizarea lucrărilor de Racord –
Branşament apă potabilă pentru investiţia ,,Extindere şi modernizare sistem de
alimentare cu apă sat Dejeşti, comuna Vitomireşti, judeţul Olt”.

Se avizează favorabil şi se susţine Proiectul de Hotărâre.
Comisia nr. 3 – formată din domnii consilieri Cojocaru Ştefan – preşedinte,

Urluescu Ştefan – secretar, Drăguşin Ştefan – membru – de acord cu Proiectul de
Hotărâre, îl susţine şi avizează favorabil.

Discuţii – nu sunt.
Se supune la vot Proiectul de Hotărâre şi se votează cu 11 voturi ,,pentru’’.
Punctul 7 pe ordinea de zi – Proiect de hotărâre cu privire la – Aprobare

taxă de eliberare atestat de producator și carnet de comercializare a produselor
din sectorul agricol.

Primarul localităţii prezintă Proiectul de Hotărâre.
Domnul preşedinte de şedinţă, în speţă domnul consilier Petre Constantin,

menţionează că se va face prezentarea avizelor comisiilor de specialitate.
Comisia nr. 1 – formată din domnii consilieri Floroiu Mariana – preşedinte,

Marcu Marin – secretar, Pîrcălăbelu Gheorghe, Popescu Adam, Petre Constantin –
membri, luând în discuţie la data de 27.04.2015 Proiectul de Hotărâre, cu privire la
Aprobare taxă de eliberare atestat de producator și carnet de comercializare a
produselor din sectorul agricol, consideră că  s-a întocmit cu respectarea legilor în
vigoare, îl avizează şi solicită Consiliului Local să adopte hotărârea cu privire la
Aprobare taxă de eliberare atestat de producator și carnet de comercializare a
produselor din sectorul agricol.

Se avizează favorabil şi se susţine Proiectul de Hotărâre.
Comisia nr. 2 – formată din domnii consilieri Tomescu Gheorghe –

preşedinte, Boştină Doru-Constantin – secretar, Ene Gheorghe – membru, luând în
discuţie la data de 27.04.2015 Proiectul de Hotărâre, cu privire Aprobare taxă de
eliberare atestat de producator și carnet de comercializare a produselor din
sectorul agricol, consideră că s-a întocmit cu respectarea legilor în vigoare, îl
avizează şi solicită Consiliului Local să adopte hotărârea cu privire la Aprobare
taxă de eliberare atestat de producator și carnet de comercializare a produselor
din sectorul agricol.

Se avizează favorabil şi se susţine Proiectul de Hotărâre.
Comisia nr. 3 – formată din domnii consilieri Cojocaru Ştefan – preşedinte,

Urluescu Ştefan – secretar, Drăguşin Ştefan – membru – de acord cu Proiectul de
Hotărâre, îl susţine şi avizează favorabil.

Discuţii.
Domnul consilier Pîrcălăbelu Gheorghe face mențiunea că ar fi mai bine ca

taxele, cuantumul acestora să fie stabilite invers, respectiv pentru atestatul de
producător taxa să fie 30 de lei și pentru carnetul de comercializare a produselor
din sectorul agricol taxa să fie 50 de lei.



Niciunul dintre consilieri nu este de acord cu această propunere.
Se supune la vot Proiectul de Hotărâre şi se votează cu 11 voturi ,,pentru’’.
Punctul 8 pe ordinea de zi – Întrebări, interpelări, propuneri.
Domnul consilier Pîrcălăbelu Gheorghe doreşte, așa cum a cerut la ședința

din luna martie 2015, ca domnul Popescu Sevastian să prezinte situaţia aplicării
Legilor Fondului Funciar pentru terenurile agricole şi forestiere.

Înainte ca domnul Popescu Sevastian să prezinte situația cerută, d omnul
consilier Marcu Marin informează că succesiunile în anul 2016 nu se mai fac odată
cu Cartea funciară, iar din anul 2018 numai cu Carte funciară. Ar fi bine ca
intabularea să se facă la nivel național.

Domnul referent Popescu Sevastian prezintă domnului consilier Pîrcălăbelu
Gheorghe situația statistică ce reflectă stadiul actual al evoluției aplicării Legilor
Fondului Funciar în localitatea Vitomirești.

În urma prezentării acestei statistici nu au mai fost ridicate obiecțiuni,
situația fiind însușită ca atare de către membrii Consiliului Local Vitomirești,
implicit de domnul consilier Pîrcălăbelu Gheorghe.

Se supune la vot Procesul–verbal al şedinţei anterioare, fiind aprobat cu 11
voturi ,,pentru’’.

Şedinţa de astăzi este declarată închisă.
Drept, pentru care am încheiat prezentul proces-verbal.

Preşedinte de şedinţă
Consilier, Secretar,

PETRE Constantin                                                    Cristina CHIŢAN


